
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheaen van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 februari 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 november 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
Het stadhuiscomplex met inbegrip van de schuilkelder onder de Grote Markt, gelegen te 
Menen (Menen), Grote Markt 1; 
bekend ten kadaster: 
Menen, Ie afdeling, sectie E, perceelnummer 660S. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De historische waarde, wordt als volgt omschreven: 
Als historische site waarvan de ontwikkelingsgeschiedenis van de stedelijke administratie 
bijna letterlijk is af te lezen in de bouwkundige structuur; 
Als historisch complex waarbij verschillende bouwcampagnes bepaald werden door de 
politieke context op internationaal niveau, die tot op vandaag leesbaar blijven: een 
middeleeuws belfort dat de bewaking van de stedelijke vrijheden symboliseert, een 18de

_ 

eeuws Landhuis (Oostenrijkse periode), beschadiging en herstel tijdens de Franse periode, 
uitbreiding met 19de -eeuwse vierkantsvleugels, 20e -eeuws schuilkeldercomplex. 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde wordt als volgt 
omschreven: 
Als stedenbouwkundig complex waarbij de inplanting op de site als één gesloten bouwblok 
refereert naar het historische gesloten bouwblok op deze plek, en waarbij de verschillende 
bouwcampagnes gekenmerkt worden door een rationele planopbouw, gekoppeld aan een 
integratie van oudere bouwdelen, zoals het hergebruik van de kelders en funderingmuren van 
het in 1649 vernielde stadhuis. 
Het 18de-eeuwse Landhuis is een voor West-Vlaanderen uniek voorbeeld van een neo
classicistisch gebouw met een doorgedreven rationeel ontwerp dat zich zowel in gevel als in 
planopbouw reflecteert. De betrekkelijke gaafheid en authenticiteit in structuur en afwerking, 
bijvoorbeeld trappenzaal, plafondbepleistering, inÛ:rieurelementen, ... versterken deze 
waarde. 
De 19de -eeuwse vierkantsvleugels zijn monumentaal uitgewerkt, waarbij de pleingevel naar 
de Groentenmarkt een representativiteit bezit die de pendant vonnt van de 18de-eeuwse 
pleingevel naar de Grote Markt. Bij de uitwerking van de gevels werd naast de 
monumentaliteit ook gestreefd naar een continuïteit in gabariet, gevelritme en 
architectuurtaal. 
De 19de-eeuwse vierkantsvleugels weerspiegelen een stedenbouwkundige aanpak van een 
huisvestingsproject, waarbij de combinatie van middenstandswoningen met winkelruimte, en 
woningen met een directe band met de stedelijke functie van het bouwblok, i.e. 
Commissariswoning en Woning voorde Stadssecretaris geherbergd werden achter gevels die 
door hun architecturale uitwerking en orde een eenheidsbebouwing doen vennoeden die het 
achterliggend perceel overstijgt. 

De socio-culturele waarde, wordt als volgt omschreven: 
Stadhuiscomplex dat van oudsher op deze site is gehuisvest, en aldus een vaste plaats heeft 
verworven in het collectieve geheugen van Menen. De schuilkelder onder de Grote Markt 
werd tijdens de tweede wereldoorlog effectief als schuilkelder gebruikt, en versterkt de 
identificatie van de Menenaars met hun stadhuis, dat hen tot in de recentste oorlog veiligheid 
bood. 

2 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 20 -01- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

3 


